
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 13.4

27. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 2. 2024

Věc:
Zabezpečení provozu lékařské pohotovostní služby v roce 2024 - financování provozu stanovišť 
(poskytnutí dotace městům)

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Podané žádosti měst Rumburk, Louny, Bílina a Varnsdorf o poskytnutí dotací na zabezpečení lékařské 
pohotovostní služby v roce 2024.
Zajištění financování provozu stanovišť s ordinacemi lékařské pohotovostní služby v roce 2024, která 
organizují a podporují dotčená města.
Celkový záměr zajištění lékařské pohotovostní služby v Ústeckém kraji v roce 2024 byl odsouhlasen 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 043/25Z/2023 dne 11. 12. 2023.

Nárok na rozpočet:
6 940 000 Kč – v rozpočtu Ústeckého kraje pro rok 2024 je alokováno celkem 28 mil. Kč na položce “lékařská 
pohotovostní služba” (usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 059/25Z/2023 ze dne 11. 12. 2023).

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 7. 2. 2024 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 046/90R/2024

Výbor Výbor pro zdravotnictví

Dne: 14. 2. 2024 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 008/20Vyb_ZDR/2024

Přílohy: 

13.4-1 Název: bod 13.4 priloha 1 black.pdf

Žádosti měst Rumburk, Louny, Bílina 
a Varnsdorf o poskytnutí dotací na 
zabezpečení lékařské pohotovostní 
služby v roce 2024. 

U

13.4-2 Název: bod 13.4 priloha 2.pdf
Vzor smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace na zabezpečení 
lékařské pohotovostní služby 

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje



A) bere na vědomí

informaci o žádostech měst Rumburk, Louny, Bílina a Varnsdorf o poskytnutí dotací na zabezpečení 
lékařské pohotovostní služby v roce 2024 dle přílohy č. 1 předloženého materiálu, 

B) schvaluje

vzor smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na zabezpečení lékařské pohotovostní služby dle přílohy č. 
2 tohoto usnesení,

C) rozhoduje

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí účelové neinvestiční dotace na zabezpečení lékařské pohotovostní služby na území Ústeckého 
kraje v roce 2024 níže uvedeným obcím:

Město Rumburk
Sídlo: Tř. 9. května 1366, 40801 Rumburk
IČ: 00261602
ve výši 1 650 000,- Kč

Město Louny
Sídlo: Mírové náměstí 35, 44023 Louny
IČ: 00265209
ve výši 2 155 000 Kč

Město Bílina
Sídlo: Břežánská 50/4, 41831 Bílina
IČ: 00266230
ve výši 1 435 000,- Kč

Město Varnsdorf
Sídlo: Nám. E. Beneše 470, 40747 Varnsdorf
IČ: 00261718
ve výši 1 700 000 Kč

a o uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na zabezpečení lékařské 
pohotovostní služby v roce 2024 dle vzoru smlouvy uvedeného v příloze č. 2 tohoto usnesení.



Důvodová zpráva:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje na zasedání v prosinci r. 2023 odsouhlasilo celkový způsobem zajištění 
lékařské pohotovostní služby v Ústeckém kraji v roce 2024, a to včetně sítě ordinací lékařské pohotovostní 
služby a rozsahu krajem podporované ordinační doby (usnesení č. 043/ 25Z/2023 ze dne 11. 12. 2023).

Současně zastupitelstvo konstatovalo, že Ústecký kraj, ve spolupráci s obcemi (městy), zabezpečuje provoz 
ordinací lékařské pohotovostní služby v jednotlivých spádových oblastech způsobem, který zajišťuje všem 
obyvatelům kraje adekvátní dostupnost této zdravotní služby, přičemž případné změny spočívající v omezení 
rozsahu či struktuře zajištění lékařské pohotovostní služby budou v průběhu roku 2024 reagovat v zásadě na 
nedostatek personálních kapacit (především z řad lékařů podílejících se na zajištění služby) a možné 
legislativní změny vztahující se k dotčené problematice.

Aktuálně byly kraji předloženy žádosti měst Rumburk, Louny, Bílina a Varnsdorf o poskytnutí dotací na 
zajištění spolufinancování provozu ordinací lékařské pohotovostní služby na příslušných stanovištích v roce 
2024. Uvedená města se současně dlouhodobě finančně podílejí na provozu pohotovostních ordinací také ze 
svého rozpočtu a ze strany kraje jim byla opakovaně poskytována dotace již v předchozích letech.

Město Rumburk předložilo výrazně navýšenou žádost o dotaci na zabezpečení pohotovostní na částku 2 400 
000,- Kč (v roce 2023 byla poskytnuta dotace ve výši 1 650 000,- Kč). Obdobně také město Bílina v letošní 
žádosti o dotaci požaduje výrazné navýšení, a to na částku 2 180 000,- Kč (v loňském roce město obdrželo 
dotaci ve výši 1 435 000,- Kč). Zástupci obou měst odůvodňují navýšení požadavku na poskytnutí dotace 
výrazným růstem provozních nákladů v předchozím období (zejména energií a mzdových výdajů). Současně 
jsou v Rumburku, dle vyjádření zástupců města, připraveni podpořit provoz pohotovostní ordinace ze svého 
rozpočtu stejnou částkou jako v předchozích letech, tj. 300 tis. Kč. Město Bílina pak každoročně přispívá 
značnou částkou ze svého rozpočtu na pohotovostní ordinaci ve své spádové oblasti, v loňském roce 
avizovalo svou podporu ve výš cca 1,9 mil. Kč.

Naopak města Louny a Varnsdorf ve svých žádostech nepožadují navýšení finanční podpory ze strany 
Ústeckého kraje na zabezpečení lékařské pohotovostní služby v letošním roce.

Dle zpracovatelů materiálu není zcela systémové poskytnout dvěma žadatelům o dotaci navýšenou podporu 
v požadované výši, a dalším dvěma městům poskytnout dotaci bez navýšení. Lze totiž důvodně 
předpokládat, že výše avizovaný růst provozních nákladů při zajištění pohotovostní ordinace má celoplošný 
charakter a neprojevil se pouze u dvou měst z celé řady municipalit, dotčených uvedenou problematikou. Z 
výše uvedených důvodů jsou v návrhu usnesení zahrnuty dotace ve stejné výši, v jaké byly těmto městům 
poskytnuty v loňském roce.

Na všech stanovištích v dotčených městech je provozována ordinace lékařské pohotovostní služby v 
odbornosti všeobecný praktický lékař, přičemž v Lounech je tato ordinace provozována v omezeném režimu 
pouze ve dnech pátek, sobota, neděle a ve svátek, protože na tomto jediném z uvedených stanovišť je 
současně provozována i plnohodnotná (Po až Ne a svátky) pohotovostní ordinace v odbornosti 
pediatr/praktický lékař pro děti a dorost. V Rumburku je dále zajištěn provoz ordinace dětské pohotovosti při 
dětském odd. místní nemocnice, ale organizačně i finančně zcela v režii provozovatele, tj. společnosti Krajská 
zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z. - pracoviště Rumburk.

Rada Ústeckého kraje projednala materiál dne 7. 2. 2024. Výboru pro zdravotnictví ZÚK byl materiál 
předložen dne 14. 2. 2024.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petr Severa, vedoucí odboru ZD Ing. Radim Laibl

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petr Severa (vedoucí odboru)   Ing. Hana Týlová 09.02.2024
2 Ing. Radim Laibl   Ing. Radim Laibl 09.02.2024



Podpis zpracovatele:  Bc. Jindra Weisová


